
Pernambuco , 05 de Novembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XI | Nº 2702 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 37 
 

Revogação e anulação 
  
Art. 50. A autoridade competente para homologar o procedimento 
licitatório de que trata este Decreto poderá revogá-lo somente em 
razão do interesse público, por motivo de fato superveniente 
devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar a 
revogação, e deverá anulá-lo por ilegalidade, de ofício ou por 
provocação de qualquer pessoa, por meio de ato escrito e 
fundamentado. 
  
Parágrafo único. Os licitantes não terão direito à indenização em 
decorrência da anulação do procedimento licitatório, ressalvado o 
direito do contratado de boa-fé ao ressarcimento dos encargos que 
tiver suportado no cumprimento do contrato. 
  
CAPÍTULO XVII 
DO SISTEMA DE DISPENSA ELETRÔNICA 
  
Aplicação 
  
Art. 51. As unidades gestoras integrantes da Administração Municipal 
adotarão o sistema de dispensa eletrônica, nas seguintes hipóteses: 
  
I- contratação de serviços comuns de engenharia, nos termos do 
disposto no inciso I do caput do art. 24 da Lei nº 8.666, de 1993; 
  
II- aquisição de bens e contratação de serviços comuns, nos termos do 
disposto no inciso II do caput do art. 24 da Lei nº 8.666, de 1993; e 
  
III- aquisição de bens e contratação de serviços comuns, incluídos os 
serviços comuns de engenharia, nos termos do disposto no inciso III e 
seguintes do caput do art. 24 da Lei nº 8.666, de 1993, quando 
cabível. 
  
§ 1º Decreto do Prefeito Municipal regulamentará o funcionamento do 
sistema de dispensa eletrônica, após a publicação do Ato de que trata 
o § 1º do art. 51 do Decreto Federal nº 10.024/2019. 
  
§ 2º A obrigatoriedade da utilização do sistema de dispensa eletrônica 
ocorrerá a partir da data de publicação do ato de que trata o § 1º. 
  
§ 3º Fica vedada a utilização do sistema de dispensa eletrônica nas 
hipóteses de que trata o art. 4º deste Decreto. 
  
CAPÍTULO XVIII 
DISPOSIÇÕES FINAIS 
  
Orientações gerais 
  
Art. 52. Os horários estabelecidos no edital, no aviso e durante a 
sessão pública observarão o horário de Brasília, Distrito Federal, 
inclusive para contagem de tempo e registro no sistema eletrônico e 
na documentação relativa ao certame. 
  
Art. 53. Os participantes de licitação na modalidade de pregão, na 
forma eletrônica, têm direito público subjetivo à fiel observância do 
procedimento estabelecido neste Decreto e qualquer interessado 
poderá acompanhar o seu desenvolvimento em tempo real, por meio 
da internet. 
  
Art. 54. As propostas que contenham a descrição do objeto, o valor e 
os documentos complementares estarão disponíveis na internet, após a 
homologação. 
  
Art. 55. Os arquivos e os registros digitais relativos ao processo 
licitatório permanecerão à disposição dos órgãos de controle interno e 
externo. 

Art. 56. O Prefeito Municipal poderá editar normas complementar e 
são dispostos neste Decreto e disponibilizar informações adicionais, 
em meio eletrônico. 
  
Revogação 
  

Art. 57. Ficam revogadas as disposições em contrário. 
  
Vigência 
  
Art. 58. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 03 de agosto de 2020. 
  
JOÃO BARBOSA CAMELO NETO 
Prefeito 

Publicado por: 
Poliana Gonçalves Candido 

Código Identificador:45E5A34A 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CEDRO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Cedro/PE, RÔMULO 
SUEUDO RIBEIRO NOGUEIRA, nomeado através da portaria n° 
06 de 02 janeiro de 2020, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 
8.666/93 e posteriores alterações e inciso VI do art. 13 do Decreto 
Federal n° 10.024/2019,e em decorrência da Adjudicação proferida 
pelo Pregoeiro Municipal, HOMOLOGAR o resultado do Processo 
Administrativo n° 037/2020, Pregão Eletrônico n° 008/2020 que tem 
como objeto a “ AQUISIÇÃO DE CÂMARA REFRIGERADA, 
TIPO VERTICAL, DEVIDAMENTE REGISTRADA NA 
ANVISA, PARA ARMAZENAMENTO DE 
IMUNOBIOLÓGICOS CONFORME PROPOSTA N° 
12424.026000/1190-01, DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E 
DEMAIS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 
ANEXO I- TERMO DE REFERÊNCIA” em favor da Empresa: 
ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERAÇAO LTDA, inscrita no 
CNPJ: 81.618.753/0001-67, vencedora junto ao Item Único 01 
perfazendo o valor total de R$ 8.499,99 (oito mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais e noventa e nove centavos) para que surta os 
legais e devidos efeitos. A tempo, notifica à empresa supracitada para 
assinatura e retirada do instrumento contratual no prazo indicado no 
instrumento convocatório. 
  
Cedro/PE, 03 de novembro de 2020. 
  
RÔMULO SUEUDO RIBEIRO NOGUEIRA 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 
Portaria N° 06/2020  

Publicado por: 
Jorge dos Santos Menezes 

Código Identificador:BAEF1404 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DO ADITIVO 

 
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2020. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 36/2019. TOMADA DE PREÇOS N° 01/2019. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA REFORMA DA PRAÇA NOSSA SENHORA DO 
PERPÉTUO SOCORRO, DE ACORDO COM O 4° TERMO 
ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO 001/2015 DO FUNDO 
ESTADUAL DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO 
MUNICIPAL-FEM, EMENDA PARLAMENTAR 337/LOA 2019 
E DEMAIS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E 
SEUS ANEXOS CONFORME SOLICITAÇÃO. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE FINANÇAS MUNICIPAL. 
CONTRATADA: NAG ENGENHARIA CNPJ: 03.087.043/0001-44. 
ADITIVO DE PRAZO. DATA DA ASSINATURA: 04/11/2020. 
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/11/2020 e 02/02/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 
PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020110400325

325

Nº 210, quarta-feira, 4 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º. (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2019 - CPL/SDSDH - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 008/2019 - ADESÃO N.º 008/2019 - CPL/SDSDH - PROCESSO DE
LICITAÇÃO N.º 020/2019 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 014/2019 - CPL/S. CONTRATADA: A
empresa NORLUX LTDA ME, inscrita no CNPJ N.º 04.004.741/0001-00. Objeto: Fica
acrescido o percentual de 24,88 % do Contrato n.º 024/2019 CPL/SDSDH perfazendo um
valor total de R$ 8.060,62 (oito mil e sessenta reais e sessenta e dois centavos), acrescido
ao contrato, cujo objeto é aquisição de Material de Limpeza, Higiene e Descartáveis.
Caruaru 14 de outubro de 2020. Carlos Eduardo Braga Farias - Gestor/Secretário.

1º. (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 069/2020 CPL/SDSDH - PROCESSO
LICITATÓRIO Nº. 072/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 026/2019 CPL/SMS. CONTRAT A DA :
PETROGAS LOGISTICA COMERCIAL GLP EIRELI - CNPJ nº 11.310.685/0002-70. Objeto: Fica
acrescido o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o ITEM 1 e 23,91% (vinte e
três, virgula noventa e um por cento) sobre o ITEM 2 do Contrato n.º 069/2020 do
Contrato n.º 069/2020 CPL/SDSDH, perfazendo um valor de R$ 6.450,74 (seis mil e
quatrocentos e cinquenta reais e setenta e quatro centavos), acrescido ao contrato, cujo
objeto é aquisição de Gás Butano (GLP, Liquefeito de Petróleo) P-13 E P-45 e Cilindro para
Gás. Caruaru 22 de outubro de 2020. Carlos Eduardo Braga Farias - Gestor/Secretário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 8/2020

O Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Cedro/PE, Rômulo Sueudo Ribeiro
Nogueira, nomeado através da portaria n° 06 de 02 janeiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, resolve: com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e
posteriores alterações e inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n° 10.024/2019,e em
decorrência da Adjudicação proferida pelo Pregoeiro Municipal, HOMOLOGAR o resultado
do Processo Administrativo n° 037/2020, Pregão Eletrônico n° 008/2020 que tem como
objeto a " Aquisição de Câmara Refrigerada, Tipo Vertical, Devidamente Registrada na
Anvisa, para Armazenamento de Imunobiológicos Conforme Proposta N°
12424.026000/1190-01, do Ministério da Saúde e Demais Condições e Especificações
Contidas no Anexo I- Termo De Referência" em favor da Empresa: Elber Industria De
Refrigeraçao Ltda, inscrita no CNPJ: 81.618.753/0001-67, vencedora junto ao Item Único 01
perfazendo o valor total de R$ 8.499,99 (oito mil, quatrocentos e noventa e nove reais e
noventa e nove centavos) para que surta os legais e devidos efeitos.

Cedro - PE, 3 de novembro de 2020.
RÔMULO SUEUDO RIBEIRO NOGUEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020

O MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE, informa o Processo Licitatório Nº 22/2020 -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020, PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. Natureza do Objeto: Compra - Descrição do Objeto:
Registro de Preços por Item, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual e futura Contratação de Empresas especializadas na Prestação de Serviços de
Impressos e outros Materiais Gráficos para atender as necessidades do Município de Chã
Grande e demais Órgão Participantes. Valor Máximo Aceitável: R$ 323.806,34. Descrição de
quantidades, unidades e outras especificações relativas ao objeto encontram-se
explicitados no Edital. O Edital e seus anexos poderão ser retirados no sítio:
www.bnc.org.br; Recebimento das Propostas a partir do dia: 05/11/2020 às 07h00min, até
o dia 16/11/2020 às 23h59min. Abertura das Propostas: 17/11/2020 às 07h00min. Início da
Sessão de Disputa de Preços: 17/11/2020 às 08h00min. Informações: Na Sede da CPL, sito
à Avenida São José, 101 - Centro - Chã Grande - PE; Edital, anexos e outras informações
podem ser obtidas no mesmo endereço da Sessão de Abertura, ou através do Fone: (81)
3537.1140 - Ramal 213, ou ainda, através do e-mail: chagrandelicitacao@gmail.com, no
horário de 07h00min às 13h00min.

Chã Grande-PE, 3 de novembro de 2020
MANNIX DE AZEVÊDO FERREIRA

Pregoeiro

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÃ GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÃ GRANDE, informa o Processo
Licitatório Nº 17/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020. Natureza do Objeto: Compra -
Descrição do Objeto: Registro de Preços por Item, consignado em Ata, pelo prazo de 06

(seis) meses, para eventual Aquisição com entrega parcelada de Equipamentos de Proteção
Individual (EPI's) e Álcool 70%, a ser utilizado pelos profissionais de saúde do Município de
Chã Grande no enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do corona vírus. Valor Máximo Aceitável: R$ 1.185.736,54.
Descrição de quantidades, unidades e outras especificações relativas ao objeto encontram-
se explicitados no Edital. O Edital e seus anexos poderão ser retirados no sítio:
www.bnc.org.br; Recebimento das Propostas a partir do dia: 05/11/2020 às 07h00min, até
o dia 17/11/2020 às 23h59min. Abertura das Propostas: 18/11/2020 às 07h00min. Início da
Sessão de Disputa de Preços: 18/11/2020 às 08h00min. Informações: Na Sede da CPL, sito
à Avenida São José, 101 - Centro - Chã Grande - PE; Edital, anexos e outras informações
podem ser obtidas no mesmo endereço da Sessão de Abertura, ou através do Fone (81)
3537.1140 - Ramal 213, ou ainda, através do e-mail: chagrandelicitacao@gmail.com, no
horário de 07h00min às 13h00min.

Chã Grande-PE, 3 de novembro de 2020
MANNIX DE AZEVÊDO FERREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 9/2020 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Floresta-
CNPJ 10.113.736/0001-20. CONTRATADO: Felix & Soares Construtora LTDA, CNPJ nº
34.787.843/0001-00; PROCESSO LICITATÓRIO: 011/2020; MODALIDADE: Pregão Eletrônico
nº 004/2020; OBJETO: execução dos serviços remanescentes da construção da creche pró-
infância tipo b modelo fnde no bairro 03 marias no município de FLORESTA, de acordo com
o projeto básico de engenharia e planilhas adjudicadas e homologadas no Processo
Administrativo 011/2020 - Pregão Eletrônico nº 004/2020, anexos; VALOR: R$ 299.000,01
(duzentos e noventa e nove mil reais e um centavo); DATA: 03/11/2020; VIGÊNCIA: 08
(oito) meses.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 4/2020

O Pregoeiro e a equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Floresta, Estado de
Pernambuco, tendo em vista o resultado do Pregão Eletrônico N° 004/2020, Processo
Licitatório nº 011/2020, de 06 de outubro de 2020, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTES DA
CONSTRUÇÃO DA CRECHE PRÓ-INFÂNCIA TIPO B, MODELO FNDE, NO BAIRRO 03 MARIAS,
NO MUNICÍPIO DE FLORESTA, resolvem ADJUDICAR o presente certame, favorecendo a
empresa FELIX & SOARES CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 34.787.843/0001-
00, totalizando um valor de R$ 299.000,01 (duzentos e noventa e nove mil reais e um
centavo). Tudo de acordo com o que preceitua a Lei Federal 8.666 /93 e pela Lei nº 10.520,
de 17 de Setembro de 2002.

Floresta - PE, 3 de novembro de 2020.
VANDERLEI AFONSO DA SILVA

Pregoeiro

SELMA LEAL DE SOUZA
p/ Comissão Equipe de Apoio

ANA PATRÍCIA DA SILVA SANTOS
p/ Comissão Equipe de Apoio

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 4/2020

A Prefeitura Municipal De Floresta - PE, tendo em vista o resultado do Pregão
Eletrônico n° 004/2020, Processo Licitatório nº 011/2020, de 06 de outubro de 2020, cujo
objeto é a Contratação De Empresa De Engenharia Para Execução Dos Serviços
Remanescentes Da Construção Da Creche Pró-Infância Tipo B, Modelo Fnde, No Bairro 03
Marias, No Município De Floresta, resolve HOMOLOGAR o presente certame, favorecendo
a empresa FELIX & SOARES CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
34.787.843/0001-00, totalizando um valor de R$ 299.000,01 (duzentos e noventa e nove
mil reais e um centavo). Por ter apresentado a melhor proposta e condições para a
Prefeitura Municipal de Floresta e por cumprir regularmente as formalidades do Edital e
das Leis.

Floresta-PE, 3 de novembro de 2020.
RICARDO FERRAZ

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo aos Contratos Administrativos nº 020/2019(FMASI),
028/2019(FMSI) e 036/2019(PMI) - Processo Licitatório nº 021/2019 - Pregão Presencial nº
013/2019. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de materiais de
expediente, para atender as necessidades das diversas secretariais do Município de Itambé-
PE. Motivo: Alteração do valor contratual, dentro dos limites legais, em virtude de
necessidade superveniente de aumento quantitativo de objeto. Fundamentação Legal: Art.
65, inciso II, alínea "D" da Lei nº 8.666/93. Contratante: Fundo Municipal de Assistência
Social de Itambé-PE(07.165.511/0001-02), Fundo Municipal de Saúde de Itambé-
PE(10.417.698/0001-07) e Prefeitura Municipal de Itambé-PE(10.150.050/0001-09) e a
empresa MJ Comércio de Móveis Eireli - ME - CNPJ n° 07.631.411/0001-24. Data 28 de
agosto de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOATÃO DOS GUARARAPES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 0505.527 - DVº: 65. Objeto: O presente instrumento tem
por objeto alterar o ANEXO I - DETALHAMENTO PROJETOS/AÇÕES e o ANEXO II -
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO, do Contrato de Financiamento n° 0505.527-65/2018.
Caixa Econômica Federal. CNPJ: 00.360.305/0001-04. Tomador: Município do Jaboatão dos
Guararapes. CNPJ: 10.377.679/0001-96. Recife, 15/10/2020. Anderson Ferreira Rodrigues -
Prefeitura Municipal do Jaboatão dos Guararapes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2020

O Município, através da Secretaria de Educação, torna público a CP nº 02/2020,
para realização de projetos culturais no município. Objeto: Difusão em plataformas digitais
de hospedagem aberta, por pessoas físicas ou jurídicas, para fomentar e incentivar artistas,
produtores, grupos, expressões e projetos artísticos e culturais. Documentação para
habilitação e projeto de venda, até o dia 24/11/2020, às 09:30hs, na CPL, Av. Olinda, nº 21
- sl. 03, Centro, de seg. a sexta, das 07:30 às 13:30hs, fone: 87 3851 3489.

VALDENICE DA SILVA
Secretária de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO OURO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2020

Processo Licitatório Nº 059/2020 Licitação Nº 843258
Objeto Aquisição 02 veículos tipo hatch 0KM, para as necessidades do Fundo

Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social. Início do acolhimento das
propostas: a partir do dia: 04/11/2020 às 13:00h Limite para acolhimento das propostas:
dia 10/11/2020 as 08:00 Abertura das Propostas: dia 10/11/2020 as 08:00. Início da sessão
de disputa: às 11:00h do dia 10/11/2020. Valor (R$): 120.580,00. Referência de tempo:
horário de Brasília. O edital completo será disponibilizado para consulta e cópia
exclusivamente na internet no endereço: www.licitacoes-e.com.br - Informações e Edital:
Junto à CPL de segunda a sexta-feira de 08:00 às 12:00h, na Rua do Progresso, 38- Centro
- Lagoa do Ouro - PE, CEP: 55.320-000, ou pelo Fone-fax (87) 3785-1187.

Lagoa do Ouro, 30 de outubro de 2020
CICERO LEANDRO VIEIRA

Pregoeiro

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2020
Reabertura

Processo Licitatório Nº 057/2020
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para executar a pavimentação

em paralelepípedos de continuação da Rua Capitão Amador Monteiro e da rua projetada
"A", no Municipio de Lagoa do Ouro/PE. Tipo: Menor Preço Global. Valor estimado:
R$196.837,74 (cento e noventa e seis mil, oitocentos e trinta e sete reais e setenta e
quatro centavos). Data da abertura: 19 de novembro de 2020 às 10:00h. Informações e
Edital: Junto à CPL de segunda a sexta-feira de 08:00 às 12:00h, na Rua do Progresso, 38-
Centro- Lagoa do Ouro-PE, CEP: 55.320-000, ou pelo Fone-fax (87) 3785-1187, ou no site:

www.lagoadoouro.pe.gov.br.

Lagoa do Ouro, 30 de outubro de 2020
SILVIA DE OLIVEIRA TORRES MACHADO

Presidente

Gás. Caruaru 22 de outubro de 2020. Carlos Eduardo Braga Farias - Gestor/Sec

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃOAVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 8/2020


